
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

* * C o p i a * *  

C O M U N E   D I   C E R I S A N O 

 

 
(PROVINCIA DI  COSENZA) 

 

 

AREA TECNICA/VIGILANZA 
DETERMINAZIONE  N. 390 Del 29/10/2024 
REGISTRO GENERALE   N. 696 DEL 29/10/2024  

 
OGGETTO: 
GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI FITODEPURAZIONE SITI IN 
LOCALITA’ PIANETTO E LOCALITA’ FAVORITA DEL COMUNE DI CERISANO (CS) 
PER IL PERIODO DI MESI 17 – Determinazione a contrarre per affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 17 comma 2 e dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs. N. 36/2023 – CIG. 
B40D419A19 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA/VIGILANZA 
 
PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione della Giunta Comunale N. 31 del 29/06/2020 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di: " “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
NELLA LOC. PIANETTO E COLLETTAMENTO AD ESSO DELLE LOCALITÀ LIMITROFE 
NON SERVITE”  redatto dai professionisti incaricati, per un importo complessivo di euro 
693.000,00, che prevede la realizzazione di n. 2 impianti di fitodepurazione; 

 con note prot. N. 13340/2024 e N. 13342/2024 del 19/04/2024, sono stati rilasciati i relativi 
“Pareri di Competenza Art. 18 Legge 10/97” dei due impianti da parte dell’ARPACAL; 

 con Determinazioni Dirigenziali N. 2024001493 e N. 2024001494 del 08/07/2024, l’Ente 
Provincia di Cosenza ha rilasciato regolare autorizzazione ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 
10/1997 degli impianti in oggetto; 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’affidamento del servizio di gestione e 
manutenzione degli impianti di fitodepurazione siti in località Pianetto ed in località Favorita del 
Comune di Cerisano; 
RICHIAMATO l’Art. 17 comma 2 del D.Lgs. N. 36/2023, che dispone, che in caso di affidamento di 
diretto, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: GESTIONE E 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI FITODEPURAZIONE SITI IN LOCALITA’ 
PIANETTO E LOCALITA’ FAVORITA DEL COMUNE DI CERISANO (CS) PER IL 
PERIODO DI MESI 17; 

 Importo del contratto: € 14.450,00 oltre I.V.A. al 22% corrispondente ad un canone 
mensile pari ad € 850,00 oltre I.V.A. al 22%; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui si è 
proceduto mediante ricorso a strumento telematico di negoziazione ai sensi dell’art. 1 comma 450 
della Legge n.296/2006; 
CONSIDERATO che al fine di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto, si è provveduto 
ad inoltrare richiesta di preventivo prot. N. 0007258 del 22/10/2024 mediante la piattaforma 
telematica della CUC SERRE di Mendicino al quale l’Ente ha aderito, alla Ditta G. & M. 
Elettromeccanica S.R.L. con sede in Via B. F. Marino – Zona Industriale, 87040 Zumpano (CS) P.I. 
03288800786, finalizzato all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 
PRESO ATTO che la Ditta G. & M. Elettromeccanica S.R.L., ha fatto pervenire entro il termine 
stabilito, attraverso la suddetta piattaforma telematica, la propria offerta pari ad € 14.450,00 oltre 
I.V.A. al 22% per mesi 17, corrispondente ad un canone mensile pari ad € 850,00 oltre I.V.A. al 
22% 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. N. 36/2023 ai fini dell’affidamento del 
servizio in relazione all’importo, oltre all’acquisizione dell’autodichiarazione sul possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. N. 36/2023,  si è provveduto alla verifica della veridicità 
di quanto dichiarato mediante acquisizione della seguente documentazione: 

1. acquisizione di DURC on line Numero Protocollo INPS_42719380 (data richiesta 
30/09/2024 – data validità 28/01/2025) che attesta la regolarità contributiva della G. & M. 
Elettromeccanica S.R.L.; 

RITENUTO per le ragione sopra esposte, di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. N. 36/2023, il servizio di GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
FITODEPURAZIONE SITI IN LOCALITA’ PIANETTO E LOCALITA’ FAVORITA DEL COMUNE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI CERISANO (CS) in favore della Ditta G. & M. Elettromeccanica S.R.L. con sede in Via B. F. 
Marino – Zona Industriale, 87040 Zumpano (CS) P.I. 03288800786 per l’importo pari ad € 
14.450,00 oltre I.V.A. al 22% per mesi 17, corrispondente ad un canone mensile pari ad € 850,00 
oltre I.V.A. al 22%; 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica/Vigilanza N. 1/48 del 06/02/2024 di nomina a 
Responsabile del Settore Polizia Municipale e Ambiente del Dr. Geom. Giovanni TENUTA; 
CONSIDERATO che, in relazione al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267, e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999, con Decreto del Sindaco n. 1 del 02/02/2024 sono 
stati individuati: nel Dott. Roberto DIONESALVI il Responsabile dell’Area Amministrativa/Tributi, 
nel Dott. Nuccio NICOLETTI il Responsabile dell’Area Finanziaria/Cultura e nel Dott. Ing. Romolo 
Ottavio GRECO Responsabile dell’Area Tecnica/Vigilanza cui affidare la responsabilità dei servizi, 
della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi del 3° comma del citato 
articolo del D.Lgs n.267/2000;  
VISTA la deliberazione di C.C. n. 37 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2024; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTA la Legge n. 241/1990; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
VISTA la Legge n. 213 del 30 dicembre 2023 (Legge di Bilancio 2024); 
VISTO il D.Lgs. N. 36/2023; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. N. 36/2023 in favore della 
Ditta G. & M. Elettromeccanica S.R.L. con sede in Via B. F. Marino – Zona Industriale, 
87040 Zumpano (CS) P.I. 03288800786, il servizio di GESTIONE E MANUTENZIONE 
DEGLI IMPIANTI DI FITODEPURAZIONE SITI IN LOCALITA’ PIANETTO E LOCALITA’ 
FAVORITA DEL COMUNE DI CERISANO (CS) PER IL PERIODO DI MESI 17, per 
l’importo pari ad € 14.450,00 oltre I.V.A. al 22% per mesi 17, corrispondente ad un canone 
mensile pari ad € 850,00 oltre I.V.A. al 22%; 

2. DI STABILIRE che le prestazioni ed i relativi obblighi, sono richiamati nella richiesta di 
preventivo a valore disciplinare prot. n. 0007258 del 22/10/2024; 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 17.629,00 in favore della Ditta G. & M. 
Elettromeccanica S.R.L. con sede in Via B. F. Marino – Zona Industriale, 87040 Zumpano 
(CS) P.I. 03288800786 sul relativo capitolo del Bilancio dell’Ente per € 2.074,00 sul 
Bilancio anno 2024 e per € 15.555,00 sul Bilancio pluriennale ; 

4. DI STABILIRE che i pagamenti avverranno a cadenza mensile, previa emissione di relativa 
fattura elettronica e previa verifica della regolarità contributiva della Ditta, da parte 
dell’Ente; 

5. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara assegnato dall’ANAC su richiesta di 
questa Stazione Appaltante è il seguente: B40D419A19; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, 
situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

9. Di PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, 
sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 
“bandi di gara e contratti” e sull’Albo Pretorio On line; 

 
 
 Il Responsabile del Procedimento  
    Dr. Geom. Giovanni TENUTA 
 
 

Il Responsabile del Settore 
  Dott. Ing. Romolo Ottavio GRECO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O   F I N A N Z I A R I O 

 
 
Visti gli articoli 184 comma 4 e 185, del D. L.gvo 18.08.2000,  n. 267 

a p p o n e 
il visto di regolarità tecnico - contabile e  

a t t e s t a 
la copertura finanziaria. 
L’impegno contabile è stato assunto con Determinazione dell’Ufficio ________ n. ___ del _______ 
ed è stato registrato sull’Intervento _______ Capitolo ___ Codice _____________ del bilancio 
Cerisano, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dott. Nuccio NICOLETTI 

 
 
 

 
Copia della determinazione, conforme all’originale, viene trasmessa a: 

 Ufficio Finanziario 
  

 Segreteria per la giunta Comunale 

  

 Ufficio Pubblicazioni 

 
Cerisano, lì 05/11/2024 Il Responsabile del Settore 

 
F.to:  

 
 

 
 

U F F I C I O    P U B B L I C A Z I O N I 
 
 
La determinazione è affissa all’Albo Pretorio il 05/11/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Registro affissioni, prot. n.  
 

 
Cerisano, lì 05/11/2024 
 

 
Il Messo / Pubblicatore 

F.to: Gisella MANDARINO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Cerisano, lì 05/11/2024  
 


